
  

 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

 
 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。 

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英

文字段作一个汉字）。 

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3．行业类别——按国标填写。 

4．总投资——指项目投资总额。 

5．主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、

学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能

给出保护目标、性质、规模和距离等。 

6．结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析
[...]
本项目在机加工过程中会产生部分边角料，根据现有项目经验数据，本项目产生

的边角料约为 18t/a，收集后交由废品回收站分类回收处理。  

（2）生活垃圾 

本项目新增员工 210 人，根据《第一次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手

册》，本项目位于广东省江门市，属于二区二类城市，每人每天产生的生活垃圾按照

0.6kg/人·d 计算，一年按 300 天计。则员工办公生活垃圾产生量约为 37.8t/a，由环卫

部门清理运走。 

（3）危险废物 

危险废物主要为生产过程产生的废切削液/乳化液、有机溶剂（清洗剂）、含涂料废

液（含渣）、废油桶，废气处理设施产生的废活性炭以及设备维护过程产生的废机油、

含油抹布。 

活性炭主要用于废气处理设施，采用“UV 光解+活性炭吸附”装置，其中 UV 光

解处理效率为 50%，活性炭吸附效率为 80%。本项目有机废气处理系统 VOCs 收集量

为 0.432t/a×3/4=0.324t/a（项目总 VOCs 收集量为 0.432t/a），VOCs 削减量为 0.292t/a

（项目 VOCs 总削减量为 0.389t/a），其中活性炭有机废气吸附量为 0.13t/a（项目活性



28 

炭有机废气总吸附量为 0.173t/a）。参考张晓露论文《活性炭对轻烃类 VOCs 吸附行为

研究》，蜂窝活性炭吸附量为 0.25tVOCs/t 活性炭，则需活性炭为 0.52t/a（项目需总活

性炭为 0.692t/a）。每年更换一次，本项目废活性炭产生量为 0.65t/a，本项目实施后，

整套有机废气处理设施产生废活性炭 0.865t/a（废活性炭量=装箱活性炭用量+被吸附有

机废气量）。 

根据《国家危险废物名录》（2016 年）分类，其中含油抹布属于豁免处理物，可混

入生活垃圾时处理环节，不按危险废物管理；其他按规范要求暂存于危废仓，每年交

由有资质单位处置。 

根据建设单位提供的经验数据，本项目各种危险废物具体产生排放情况详见表 5-8。

危险废物按要求妥善处理后，对环境影响不明显。 

表 5-8 危险废物排放情况 

种类 分类 危险特性 代码 产生量 t/a 

废切削液/乳化液 HW09 油/水、烃/水混合物或乳化液 T 900-006-09 0.92 

有机溶剂（清洗剂） 
HW06 废有机溶剂与含有机溶剂废

物 
T，I 900-401-06 1.15 

废机油 HW08 废矿物油与含矿物油废物 T，I 900-214-08 0.94 

含涂料废液（含渣） HE12 染料、涂料废物 T 264-009-12 0.82 

废油桶  

HW49 其他废物 

T/In 900-041-49 1.38 

废活性炭 T 900-039-49 0.65 

含油抹布 T，I 900-041-49 0.1 

合计 5.96 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

本项目扩建前后污染物“三本账”统计见表 5-9。 

表 5-9 本项目扩建前后污染物“三本账”一览表 

类型 项目 

扩建前 扩建工程 
“以新带老”

削减量（t/a） 

扩建后 

产生量 

（t/a） 

削减量 

（t/a） 

排放量 

（t/a） 

产生量 

（t/a） 

削减量 

（t/a） 

排放量 

（t/a） 

排放量 

（t/a） 

排放浓度 

mg/L 

增减量 

（t/a） 

废水 

水喷淋 喷淋废水 2 0 2 0 0 0 2 0 -- -2 

办公生

活污水 

废水量（m
3
/a） 23200 0 23200 2268 0 2268 0 25468 -- +2268 

CODcr 9.28 3.48 5.80 0.907 0.340 0.567 0 6.367 <300 +0.567 

BOD5 5.80 3.48 2.32 0.567 0.340 0.227 0 2.547 <150  +0.227 

SS 6.96 4.64 2.32 0.680 0.454 0.227 0 2.547 <180 +0.227 

氨氮 0.464 0.232 0.232 0.045 0.023 0.023 0 0.255 <30  +0.023 

废气 补漆 
废气量（万 Nm

3
/a） 7200 0 7200 -- -- -- 0 7200 -- 0 

VOCs 0.62 0.5642 0.0558 0.324 0.292 0.032 0. 045 0.043 2.88 0 

固废 

一般固

体废物 

边角料 20 0 20 18 0 18 0 38 -- +18 

一般包装废物 10 0 10 10 0 10 0 20 -- +10 

危险固

体废物 

废切削液、乳化液 2.5 0 2.5 0.92 0 0.92 0 3.42 -- +0.92 

有机溶剂（清洗剂） 0.85 0 0.85 1.15 0 1.15 0 2.0 -- +1.15 

废机油 0.5 0 0.5 0.94 0 0.94 0 1.44 -- +0.94 

含涂料废液（含渣） 0.7 0 0.7 0.82 0 0.82 0 1.52 -- +0.82 

废油桶 0.1 0 0.1 1.38 0 1.38 0 1.48 -- +1.38 

废活性炭 0.5 0 0.5 0.65 0 0.65 0.285 0.865 -- +0.365 

含油抹布 0.1 0 0.1 0.1 0 0.1 0 0.2 -- +0.1 

办公生活垃圾 122.4 0 122.4 37.8 0 37.8 0 160.2 -- +37.8 



30 

六、项目主要污染物产生及预计排放情况 

类型 排放源 污染物名称 处理前产生浓度及产生量 排放浓度及排放量 

水污 

染物 

办公生活

污水 

废水量 2268m
3
/a 2268m

3
/a 

CODCr 400mg/L，0.907t/a 250mg/L，0.567t/a 

BOD5 250mg/L，0.567t/a 100mg/L，0.227t/a 

SS 300 mg/L，0.680 t/a 100mg/L，0.227 t/a 

氨氮 20 mg/L，0.045 t/a 10 mg/L，0.023 t/a 

大气污

染物 
补漆车间 VOCs 0.324t/a 2.88mg/m

3，0.032t/a 

固体 

废物 

生产过程 

一般包装废物 10t/a 0 

边角料 18t/a 0 

废切削液/乳化液 0.92t/a 0 

有机溶剂（清洗剂） 1.15t/a 0 

含涂料废液（含渣） 0.82t/a 0 

废油桶 1.38 t/a 0 

废气处理

设施 
废活性炭 0.65t/a 0 

设备维护 
废机油 0.94t/a 0 

含油抹布 0.1t/a 0 

办公 生活垃圾 37.8t/a 0 

噪声 生产设备 噪声 75~95dB(A) 

达到《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB 

12348—2008 ）3 类标准 

其他 无 

主要生态影响： 

根据现场踏勘，本项目周边主要为工业厂房、道路等，无自然植被群落及珍稀动植

物资源，且营运过程中污染物的排放量较小，对当地生态环境影响很小。 



31 

七、环境影响分析 

施工期环境影响分析 

本项目依托现有工程，施工期主要为生产设备的摆放、安装，会产生一定的噪声影

响，但影响是短暂的，故施工期的环境影响是可接受的。 

 

运营期环境影响分析 

1、水环境影响分析与防治措施 

本项目生产工艺不需用水，故不产生工艺性废水。外排废水主要为员工的办公生活

污水，排放量约 2268 m3/a，污染因子主要为 CODCr、BOD5、SS、氨氮等。本项目位于

文昌沙水质净化厂二期工程的纳污范围，排放废水经市政管网排入文昌沙水质净化厂集

中处理。 

（1）水环境影响评价等级 

根据《环境影响评价技术导则  地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目污水排放方式

为间接排放，故水污染影响评价等级为三级 B，根据导则 7.1.2，三级 B 评价可不进行

水环境影响预测。 

本项目的水环境影响评价主要为：a) 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评 

价；b) 依托污水处理设施的环境可行性评价。 

（2）本项目废水经文昌沙水质净化厂处理的可行性分析 

① 文昌沙水质净化厂工艺废水处理工艺、规模 

文昌沙水质净化厂位于江门市江海区礼乐文昌沙 4 号，二期工程设计处理规模为处

理城市生活污水 20 万 m3/d，工程占地面积为 960m2。采用“改良 A2/O”工艺，氧化沟

池型，尾水经紫外线消毒处理后排入江门河，经处理后出水水质可达到广东省《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2000）本中的一级 B 标准较严者要求。污水处理流程图详见下图 7-1。 

进水
厌氧池（A） 缺氧池（A） 好氧池（O） 二沉池

混合液回流

活性污泥回流

出水

 

图 7-1  A
2
/O 工艺流程图 



32 

②管网衔接性分析 

文昌沙水质净化厂二期工程纳污区域为天沙河东片区、天沙河西片区、江门河北片

区、江门河南片区、礼乐文昌沙片区。本项目位于江门市蓬江区永盛路 61 号，属于天

沙河西片区。目前截污管网已覆盖本项目所在的天沙河西片区，且扩建前项目生活污水

已接入市政污水管网，因此在管网接驳衔接性上具备可行性。 

③水质分析 

本项目产生的办公生活污水经三级化粪池进行预处理，出水水质符合文昌沙水质净

化厂进水水质要求。因此从水质分析，文昌沙水质净化厂能够接纳本项目的办公生活污

水。 

本项目的污水量为 7.56m3/d，仅为文昌沙水质净化厂二期工程设计处理规模的 

0.0038%，污水量占比极少且本项目产生的废水为生活污水，水质简单，文昌沙水质净

化厂有足够的余量去接纳本项目产生的污水，本项目污水对文昌沙水质净化厂的冲击负

荷极小，不会影响文昌沙水质净化厂的出水处理效果，本项目的废水处理工艺是可行的。 

本项目的废水类别、污染物及污染治理设施信息表详见附件 11； 地表水环境影响

评价自查表详见附件 12  

（3）水环境影响评价结论 

本项目生活污水经化粪池预处理后经市政管网排入文昌沙水质净化厂，水环境评 

价等级为三级 B，对周围环境影响不大，其对水环境的影响可接受。 

2、大气环境影响分析及防治措施 

本项目生产过程中产生的废气来源于补漆车间，主要为有机废气和恶臭气体。 

（1）有机废气产排情况 

在补漆过程中会产生有机废气，本项目投产后，TVOCs 总产生量为 0.48t/a，有组

织排放量为 0.0432t/a，排放浓度为 2.88mg/m3，排放速率为 0.086kg/h；无组织排放量为

0.048t/a，排放速率为 0.096kg/h。 

（2）防治措施 

补漆车间设置密闭房间，改用环保涂料水性漆，产生的有机废气经集气装置收集后

经废气处理设施“UV 光解+活性炭吸附”处理达标后经高空排气筒排放。根据现有项目

经验数据，废气收集效率≥90%，废气处理效率≥90%。 

（3）防治措施可行性分析 



33 

光氧催化废气净化器利用高能臭氧 UV 紫外线光束分解空气中的氧分子产生游离

氧，即活性氧，因游离氧所携带正负电子不平衡所以需与氧分子结合，进而产生臭氧。

臭氧对紫外线光束 UV 光束裂解恶臭气体中的细菌的分子键，破坏细菌的核算 DNA，

再通过臭氧进行氧化反应，彻底达到脱臭及灭菌的目的。有机气体进入到装有特殊频段

的高效紫外线灯管的 UV 高效光解氧化模块的反应腔后，高能 UV 紫外线光束及臭氧对

有机气体进行协同分解氧化反应，使异味气体物质降解转化成低分子化合物、水和二氧

化碳。未能有效去除的有机废气再经后道活性炭吸附装置吸附。 

活性炭吸附装置可以弥补光氧催化废气净化器对有机废气去除率不高的特点，活性

炭是一种多孔性的含炭物质，它具有高度发达的空隙构造，活性炭的多孔结构为其提供

了大量的表面积，能与气体（杂质）充分接触，从而赋予了活性炭所特有的吸附性能，

使其非常容易达到吸附净化的目的。使系统对有机废气的去除率可稳定达到 90%以上的

水平，且前道光氧催化可有效降低活性炭吸附装置处理压力，增加活性炭更换时间，降

低生产成本。类比同类项目，整套废气净化装置对 VOCs 的去除率可达到 90%，对臭气

浓度的去除率可达到 99.4%。 

（4）废气预测与评价 

采用《环境影响评价技术导则——大气环境》（HJ2.2-2018）推荐的估算模式

AERSCREEN，主要污染源估算模式计算结果见表 7-1。 

表 7-1 估算模型参数表 

参数 取值 

城市农村/选项 
城市/农村 城市 

人口数(城市人口数) 55960 

最高环境温度 38.2 

最低环境温度 0 

土地利用类型 城市 

区域湿度条件 潮湿 

是否考虑地形 
考虑地形 是  否 

地形数据分辨率(m) / 

是否考虑海岸线熏烟 

考虑海岸线熏烟 是  否 

海岸线距离/km / 

海岸线方向/
o
 / 

①污染源参数 

根据工程分析，本项目主要大气污染源废气为有机废气。本项目废气有组织排放参

数如下表 7-2 所示。 

 

 

 



34 

表 7-2 本项目废气点源参数清单 

名称 污染因子 
排气筒高

度/m 

排气筒

内径/m 

烟气流

量 m
3
/h 

烟气温

度℃ 

年排放

小时数 h 
排放工况 

排放速

率 kg/h 

排气筒 VOCs 15 0.9 30000 30 500 正常工况 0.086 

 

表 7-3 本项目废气面源参数清单 

面源名称 
面源尺寸 平均释放

高度/m 

年排放小

时数 h 
排放工况 

污染源排放速率 kg/h 